
Relatório e Contas

2010





AdNA - Águas do Norte Alentejano
Relatório e Contas 2011

SANEST - Saneamento da Costa do Estoril, S.A.

Relatório e Contas 2010





Índice
Mensagem do Presidente 6
A Empresa  8
Principais Acontecimentos 15

A - Governo da Sociedade 
1. Missão, Objectivos e Políticas 19
1.1. Missão, Visão e Valores 19

1.2. Cumprimento da Missão 19

1.3. Posicionamento e Estratégia Adoptada 19

2. Regulamentos Internos e Externos 20
3. Informação sobre Transacções Relevantes  21
3.1. Informação sobre Contratos de Prestação de Serviços 21

4. Modelo de Governo 22
4.1. Órgãos Sociais 22

4.2. Estrutura Organizacional 26

5. Remunerações e Outros Encargos 28
6. Análise de Sustentabilidade 32
[...]
Estado, o qual se encontra sistematizado no Decreto-Lei n.º 558/99, de 17 de Dezembro,  alterado pelo Decreto-Lei n.º 300/2007, 
de 23 de Agosto e pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro, no Decreto-Lei n.º 71/2007, de 27 de Março, que aprova o 
Estatuto do Gestor Público e ainda na Resolução do Conselho de Ministros n.º 49/2007, de 28 de Março, que define as regras de 
bom governo das empresas do Estado, e ainda pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 70/2008, de 22 de Abril, que define 
as orientações estratégicas para a globalidade do sector empresarial do Estado.

A SANEST deu cumprimento integral às instruções, despachos e legislação diversa, designadamente aos seguintes:

a) Cumprimento das orientações genéricas sobre negociações salariais nos termos do ofício da Direcção Geral de Tesouro e 
Finanças n.º 1730, de 25 de Fevereiro de 2010, respeitante à “não actualização dos salários nominais para o corrente ano”.

b) Cumprimento do Despacho de 25 de Março de 2010 do Ministro de Estado e das Finanças, comunicado através de ofício 
circular n.º 2590, de 26 de Março de 2010, que determina a não atribuição de prémios de gestão nos anos de 2010 e 2011 aos 
membros do Órgão de Administração.

c) Cumprimento do previsto no artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2010, de 30 de Junho, respeitante à redução excepcional de 5% à 
remuneração fixa mensal dos gestores públicos executivos e não executivos.

14. Relatório dos Administradores Não Executivos Sobre o Desempenho dos 
Administradores Executivos

1. Introdução
Nos termos da alínea m) do artigo 13.º - A do Decreto-Lei n.º 558/99, de 17 de Dezembro, na redacção do Decreto-Lei n.º 
300/2007, de 23 de Agosto, cumpre-nos, na qualidade de administradores não executivos, apresentar um relatório sobre o 
desempenho dos administradores executivos, que constituem a Comissão Executiva, referente ao exercício de 2010.

2. Actividade
Nos termos da lei, e das competências que o novo estatuto do gestor público determina, e de outras atribuições decididas pelo Conselho 
de Administração, acompanhamos a gestão da Empresa e o desempenho dos administradores executivos e da Comissão Executiva.

As nossas funções foram exercidas com independência, sendo nosso juízo, no que se refere aos administradores executivos, livre 
e incondicionado.

3. Parecer
Face ao acima exposto, fazemos uma apreciação de proximidade positiva do seu desempenho global, não perdendo de vista a 
preocupação dos administradores executivos que integram a Comissão Executiva de auscultar as nossas opiniões e juízos de valor 
sobre as acções de gestão, adoptando em muitas ocasiões os conceitos das nossas intervenções mais relevantes que tiveram em 
vista um melhor rigor na gestão da Empresa.

Cascais, 25 de Fevereiro de 2011.

Os Administradores não Executivos

Arnaldo Lobo Moreira Pêgo  Rui José Gonçalves Clemente Lele



C - Demonstrações Financeiras do Exercício de 2010B - Actividade da Empresa







Actividade da Empresa

1. Introdução 

1.1. Enquadramento da Actividade
A SANEST é uma sociedade anónima de capitais públicos (criada pelo Decreto-Lei n.º 142/95, de 14 de 
Junho), responsável pela construção, gestão e exploração do Sistema Multimunicipal de Saneamento da Costa 
do Estoril, em regime de concessão, até ao ano de 2020. 

A exploração e gestão do Sistema de Saneamento da Costa do Estoril configuram um serviço público exercido 
em regime de exclusividade, de acordo com o Contrato de Concessão celebrado entre o Estado e a SANEST 
em 15 de Setembro de 1995, pelo período de 25 anos. 

A SANEST exerce a sua actividade há mais de 15 anos, contribuindo activamente para a boa qualidade, ao 
longo de todo o ano, da água das praias da Costa do Estoril. 

São objectivos fundamentais da exploração e gestão do Sistema de Saneamento da Costa do Estoril contribuir 
para o desenvolvimento e para o bem-estar das populações que serve, assegurando a recolha, o transporte, 
o tratamento e a rejeição dos efluentes canalizados pelos Municípios da Amadora, Cascais, Oeiras e Sintra, 
incluindo a construção, manutenção e renovação das infra-estruturas do Sistema e a progressiva racionalização 
dos meios empregues nas diversas áreas da sua actividade.

O Sistema de Saneamento da Costa do Estoril é um sistema que intercepta as águas residuais urbanas 
colectadas pelas redes de drenagem municipais de uma aglomeração geograficamente limitada pela linha 
vermelha na Figura, que abrange todo o concelho de Cascais, grande parte do território dos concelhos 
de Oeiras e de Sintra e uma parte menor do concelho de Amadora sendo estes quatro Municípios os 
Utilizadores do Sistema. Actualmente, o Sistema de Saneamento da Costa do Estoril serve uma população de 
cerca de 800.000 habitantes equivalentes. 

SANEST_R&C 2010_50|51



A SANEST tem colaborado com os Municípios accionistas no objectivo de erradicação de descargas indevidas de águas residuais 
nas bacias hidrográficas e na requalificação ambiental e paisagística das ribeiras, aspectos essenciais para a melhoria da qualidade da 
água das praias da Costa do Estoril e das ribeiras na área de influência do Sistema, contribuindo para o bem-estar das populações 
servidas e para a sustentabilidade ambiental.

Considerando que da Declaração de Impacto Ambiental da Empreitada de Beneficiação do Tratamento de Águas Residuais do 
Sistema de Saneamento da Costa do Estoril, consta, como medida de minimização, nomeadamente, a necessidade de se proceder 
à erradicação de descargas de efluentes, que ainda se verificam, nas Ribeiras de Caparide, Barcarena e Jamor, bem como à 
renaturalização e recuperação paisagística das referidas Ribeiras e, ainda, da Ribeira da Laje, os Accionistas da SANEST deliberaram, 
em Assembleia Geral de 16/03/2010, no sentido desta Empresa poder vir a assumir, através de adequado aumento da tarifa a 
cobrar aos Municípios/Utilizadores pela recolha e tratamento dos efluentes na respectiva área, a realização dos correspondentes 
Estudos e Obras.

Por se tratar de investimentos não previstos no Contrato de Concessão, mas que se reflectirão favoravelmente na qualidade do 
serviço público que a SANEST vem prestando, e a fim de se poder dar cumprimento à referida deliberação dos Accionistas, foi 
solicitada a necessária autorização ao Concedente, a qual aguarda.

O Sistema de Saneamento da Costa do Estoril inclui as seguintes componentes principais: um interceptor geral, com cerca de 
vinte e cinco quilómetros de extensão total, de escoamento totalmente gravítico, dezassete emissários gravíticos, nove instalações 
elevatórias, que bombeiam as águas residuais provenientes das zonas baixas junto à costa e que não apresentam possibilidade de 
ligação gravítica ao interceptor, uma Estação de Tratamento de Águas Residuais (ETAR) subterrânea, e um emissário submarino 
com dois ramos difusores, que lança as águas residuais tratadas a cerca de 3 km da costa, à profundidade de cerca de 40 m, na 
zona da Guia, em meio receptor classificado como “zona menos sensível”, pelo Decreto-Lei n.º 198/2008, de 19 de Junho – Zona 
Menos Sensível do Cabo da Roca/Estoril.

A ETAR da Guia foi, até 2009, uma estação de tratamento preliminar, na qual as águas residuais são sujeitas a uma tamisagem, 
através de tamisadores do tipo STEP-SCREEN, para remoção de sólidos grosseiros com diâmetro igual ou superior a 3 mm, e a uma 
desarenação, para extracção de areias de diâmetro igual ou superior a 0,2 mm. Os sólidos removidos são lavados e compactados 
de forma a facilitar o seu posterior envio a operadores de gestão de resíduos licenciados para o efeito. Em 2010, o caudal médio 
diário anual afluente à ETAR foi de 1,7 m3/s.

Etapa de Desengorduramento e Remoção de areias. Edifício de Desidratação, Cogeração e Secagem Térmica.

Na ETAR da Guia, era também realizada a desodorização do ar libertado, através de uma torre de lavagem química, com uma 
capacidade de tratamento de 75.000 m3/h. 

Em 2010 entrou em funcionamento, em fase de pré-arranque, a Beneficiação do Tratamento, que permite realizar o tratamento 
primário  durante todo o ano (desengorduramento e decantação lamelar), complementado com adição de reagentes (nas etapas 
de mistura rápida e de floculação), filtração gravítica em areia e desinfecção por radiação ultra-violeta, durante a época balnear, na 
Estação de Tratamento da Fase Líquida (ETFL). 



Na Estação de Tratamento da Fase Sólida (ETFS), as lamas resultantes do tratamento da fase líquida são sujeitas a espessamento 
mecânico por centrifugação, com adição de polielectrólito, digestão anaeróbia (mesófila), desidratação mecânica por centrifugação 
e secagem térmica. Realiza-se igualmente a cogeração do biogás produzido na digestão e de gás natural. 

Para elevar as lamas entre a ETFL e a ETFS, existe um sistema de interligação, com cerca de 4 km de extensão.

Para assegurar a qualidade requerida para permitir a reutilização de parte dos efluentes depurados em usos compatíveis, 
designadamente a rega de campos de golfe, na ETFL preconiza-se um tratamento adicional para uma parte do caudal efluente 
(9.000 m3/dia), através de um processo de tratamento biológico, complementado por decantação lamelar, filtração em pressão e 
desinfecção por radiação ultravioleta.

1.2. Sistema de Gestão Integrado
O Âmbito / Campo de Aplicação do Sistema de Gestão Integrado da Qualidade, Ambiente, Segurança e Responsabilidade Social é 
a concepção e construção, exploração e gestão do Sistema Multimunicipal de recolha, tratamento e rejeição de efluentes da Costa 
do Estoril, também identificável como Sistema Multimunicipal de Saneamento da Costa do Estoril, integrado pelos Municípios de 
Amadora, Cascais, Oeiras e Sintra.

Para contemplar a integração do Sistema de Responsabilidade Social, o Sistema Integrado de Gestão da Qualidade, Ambiente e 
Segurança foi revisto, em 2010, tendo passado a ser designado por Sistema de Gestão Integrado.

A Administração da Empresa, consciente das suas responsabilidades e pretendendo que esta venha ser reconhecida pela sua 
competência e capacidade na acção da sua missão, em prol da protecção do Ambiente e da melhoria da qualidade de vida da 
população, está empenhada em assegurar a melhoria contínua da eficácia do seu Sistema de Gestão Integrado.

De forma a permitir a implementação da missão da Empresa de desenvolver investimentos e infra-estruturas para a recolha 
e tratamento das águas residuais provenientes dos Municípios da área de concessão, contribuindo para a promoção de um 
desenvolvimento sustentável da região, foram definidos os seguintes compromissos:

• Promover, considerar e satisfazer os interesses dos Clientes e das demais Partes Interessadas, nos termos do Contrato de 
Concessão e dos Contratos de Recolha;

• Cumprir os requisitos legais e outros requisitos aplicáveis à SANEST;
• Desenvolver as suas actividades e processos de modo a prevenir, ou minimizar, os impactes ambientais e os riscos de Segurança, 

Higiene e Saúde no Trabalho a eles associados;
• Adoptar como princípio a prevenção da poluição, através da melhoria da qualidade das águas residuais rejeitadas no meio 

receptor, promovendo o bem-estar da população;
• Assumir o compromisso da prevenção de danos para a saúde e segurança dos seus Colaboradores, bem como dos das entidades 

contratadas, promovendo adequadas condições laborais e sociais das infra-estruturas e equipamentos do Sistema;
• Assegurar a melhoria contínua do desempenho do seu Sistema de Gestão Integrado, através de objectivos e metas estabelecidos 

e revistos periodicamente, neles envolvendo todos os seus Colaboradores;
• Reforçar a colaboração institucional e comercial com as Entidades que com ela se relacionem, fortalecendo a mútua confiança 

entre as Partes;
• Actuar de forma socialmente responsável, em conformidade com os requisitos aplicáveis, respeitando os instrumentos 

internacionais aplicáveis e as suas interpretações.

1.3. Processo de Certificação
A SANEST obteve a 12 de Janeiro de 2010 a Certificação do Sistema de Qualidade, Ambiente e Segurança, pela SGS, de acordo 
com as seguintes normas referenciais internacionais:

• NP EN ISO 9001:2008 – Sistemas de Gestão da Qualidade;
• NP EN ISO 14001:2004 – Sistemas de Gestão Ambiental; e
• OSHAS 18001:2007 – Sistemas de Gestão da Segurança.

SANEST_R&C 2010_52|53



Em Novembro de 2010 a SANEST, na sequência da auditoria da SGS, manteve a Certificação mediante a confirmação de que:

• o Sistema de Gestão cumpre todos os requisitos das normas de referência e requisitos legais e regulamentares aplicáveis;
• está eficazmente implementado e mantido; e
• é eficaz, conduzindo ao cumprimento dos objectivos e à realização da política da Organização.

Este processo traduz-se no reconhecimento externo, através de entidade idónea, SGS, da real capacidade que a Empresa detém 
para gerir a Qualidade, o Ambiente e a Segurança nos processos, áreas e actividades relacionadas com a recolha, tratamento e 
rejeição dos efluentes e de construção, extensão, reparação, renovação, manutenção e melhoria das obras e dos equipamentos 
necessários à consecução da sua missão.

No contexto da Política de Gestão aprovada, da norma de Responsabilidade Social SA 8000 e do processo tendente a obter esta 
Certificação o Conselho de Administração aprovou os compromissos seguintes:



No final de Dezembro decorreu a 1ª. Fase da Auditoria de Certificação ao abrigo da norma de referência SA 8000 Responsabilidade 
Social, encontrando-se agendada para o mês de Fevereiro de 2011 a 2ª. Fase com vista à obtenção da Certificação.

1.4. Política de Investigação e Desenvolvimento
Em 2010, a SANEST teve como política de Investigação e Desenvolvimento a incorporação contínua de novos conhecimentos 
através do apoio a estágios finais de licenciatura, teses de mestrado e doutoramento.

Em 2010, a SANEST financiou estudos e projectos-piloto nas áreas de avaliação de impacte ambiental das águas residuais descarregadas 
através emissário submarino, avaliação da influência das águas das ribeiras na qualidade das águas balneares da Cota do Estoril bem 
como na optimização das operações referentes à rede de drenagem concessionada, com vista à optimização de recursos.

O estabelecimento de parcerias com Instituições Universitárias e de Investigação tem permitido comprovar os reduzidos impactes 
ambientais no meio receptor das águas residuais tratadas, bem como optimizar os processos da Empresa através da incorporação 
de soluções inovadoras.

A aposta da SANEST na instalação de um laboratório de processo na nova ETAR da Guia veio permitir o desenvolvimento de 
estudos internos de afinação e optimização dos novos processos de tratamento com vista à racionalização dos recursos (reagentes 
e energia), sem comprometimento dos objectivos de qualidade.

2. Enquadramento Macro Económico

Global
É expectável que a economia mundial cresça à volta de 4,8% em 2010, e uma vez mais à custa das novas economias emergentes 
(China, Índia, Brasil, México, países africanos, etc.). A Europa e os Estados Unidos apresentam níveis de crescimento económico mais 
lentos (1,7% e 2,6% respectivamente). A estabilização dos mercados  financeiros,  representa  um indicador positivo que contribuiu 
definitivamente como suporte deste crescimento, ao contrário do último ano onde vingava uma crise instalada, em resultado da 
evidente sobreavaliação generalizada de activos que suportavam muitas emissões de dívida e que ocasionaram, numa sequência 
vertiginosa e assustadora, a fragilidade do paradigma financeiro que sustentou o crescimento económico mundial nos últimos anos. 
Este crescimento económico segundo alguns analistas, está ameaçado nos próximos anos pela subida significativa dos preços das 
matérias-primas e dos alimentos, com consequências imediatas ao nível do aumento dos níveis de pobreza. 

PIB Mundial

5,0%

2006 2007 2008 2009 2010

5,2%

3,0%

4,8%

(-0,8%)

União Europeia
A União Europeia continua com um crescimento insignificante da economia. A crise está definitivamente instalada na zona Euro. 
No norte da Europa o cenário é mais positivo, particularmente na Alemanha que parece imune à crise europeia e mundial e que 
[...]
• Inicio do novo contrato de prestação de serviços de recolha, transporte e deposição de resíduos do pré-tratamento da ETAR da 
Guia, que permite uma redução acentuada de custos com o serviço;

•  Conclusão da implementação da aplicação informática NAVIA, de apoio à Gestão das Operações na ETAR, Estações Elevatórias e Rede 
de Drenagem, que permite efectuar um acompanhamento, gestão e análise dos dados e tarefas operacionais de forma mais eficaz;

•  Acções de manutenção, preventiva e correctiva, dos equipamentos e das instalações do Sistema que foram asseguradas em cerca 
de 90% pelas equipas internas de manutenção; 

• Execução do plano de manutenção preventiva com uma taxa de 87%, ocupando cerca de 42% do tempo da mão-de-obra de 
manutenção. Foram efectuados diversos trabalhos de manutenção correctiva e de beneficiação das instalações e equipamentos 
electromecânicos, que ocuparam cerca de 43% do tempo da mão-de-Gestão dos vários Contratos de Manutenção e Prestação 
de Serviços que asseguram a realização de actividades de manutenção e de operação com especificidade própria, algumas 
decorrentes do cumprimento de legislação específica; 

• Realização pelo ISQ da “Avaliação Funcional ao Sistema de Saneamento da Costa do Estoril” que abrangeu as seguintes vertentes:
- Avaliação Técnica das Condições Funcionais das Instalações e Equipamentos;
- Auditoria Técnica ao Sistema de Manutenção.

• Certificação do Inventário do Património afecto à Concessão; 
• Conclusão das acções conducentes ao licenciamento das instalações eléctricas afectas ao sistema, tendo-se licenciado todas as instalações; 
• Implementação da aplicação informática de Manutenção e Gestão de Activos MAXIMO, a qual está preparada para entrar em 

pleno funcionamento no ano de 2011;
• Continuação dos trabalhos afectos à prestação de serviços de Fornecimento, Instalação e Configuração dos Serviços Cliente 

da Rede de Comunicações da Telegestão, que permitiu melhorar a operacionalidade do sistema, nomeadamente através da 
implementação de CCTV e rede informática nas Estações Elevatórias; 



SANEST_R&C 2010_68|69

• Inicio dos trabalhos de remodelação do sistema de automação e supervisão do pré-tratamento da ETAR da Guia, bem como da sala 
de supervisão.

No quadro seguinte indicam-se os dados de Exploração relativos ao ano 2010:

Dados de Exploração

ETAR da Guia

Caudal Tratado m3 65.883.456

Consumo de energia KWh 6.997.529

Consumo de água m3 57.108

Remoção de areias (mais tarde) Ton

Remoção de gradados (mais tarde) Ton

Remoção de gorduras Ton 5,14

Produção de lamas Ton 1.600

Estações Elevatórias

Consumo de energia KWh 2.329.069

Remoção de areias e gradados (mais tarde) Kg

Volume bombado m3 14.076.299

Eficiência Energética KWh/m3 0,165

8.3. Monitorização da Qualidade da Água das Praias, das Ribeiras e do Meio Receptor
8.3.1. Monitorização da qualidade da água das Praias
A SANEST assegurou a monitorização da qualidade das águas balneares durante todo o ano, através uma campanha efectuada por 
um laboratório acreditado e que abrangeu as 21 praias da área servida pelo Sistema. 

Esta campanha contribuiu para apoiar o processo, gerido pelos Municípios, de candidatura ao “Galardão Bandeira Azul”.  

A campanha de monitorização da época balnear decorreu entre 15 de Maio e 30 de Setembro de 2010, com uma periodicidade 
de amostragem semanal. Os resultados da Campanha de monitorização da qualidade das praias em 2010 realizada pela SANEST, 
permitem concluir que, de uma maneira geral, se mantiveram os parâmetros de boa qualidade das águas das praias. 

Durante a época balnear manteve-se uma vigilância diária da orla costeira para, em colaboração com os Municípios, se detectar e 
actuar no mais curto espaço de tempo em situações de focos de contaminação.

8.3.2. Monitorização da qualidade da água das Ribeiras
Prosseguiu-se o Programa de Monitorização das Ribeiras da Costa do Estoril, com o objectivo de detecção das descargas indevidas 
e consequente eliminação e melhoria da qualidade das massas de água, para além de obter dados relativos a parâmetros físico-
químicos e bacteriológicos para utilização em estudos sobre os efeitos da poluição devido à dispersão das plumas das ribeiras nas 
águas balneares.

Nas campanhas, que incluíram 37 pontos de amostragem, foram analisados os seguintes parâmetros bacteriológicos:
Coliformes totais, Coliformes fecais e Enterococus Intestinais (estreptococus fecais).

E os seguintes parâmetros físico-químicos:

Carência Química de Oxigénio (CQO), Carência Bioquímica de Oxigénio (CBO5 (20º), Azoto Amoniacal, Oxigénio dissolvido 
(OD), pH, Temperatura e Condutividade. 

De uma maneira geral, pode concluir-se que, desde 2004, a qualidade da água das ribeiras tem evidenciado melhorias no plano da 
contaminação microbiológica, estando os resultados actualmente estabilizados. 



Considerando que o critério em uso para classificação do estado das massas de água das ribeiras é desadequado em face da sua 
utilização e destino na Costa do Estoril, foi criado um grupo de trabalho entre SANEST, Câmara Municipal de Cascais e Águas de 
Cascais para adaptação do critério de classificação INAG às necessidades locais.

8.3.3. Monitorização do Meio Receptor
A monitorização do impacte ambiental da descarga no meio receptor do efluente do Sistema de Saneamento da Costa do Estoril 
teve a sua continuidade em 2010, envolvendo a participação do Instituto Superior Técnico (IST), do Laboratório Nacional de 
Engenharia e Geologia (LNEG), do Instituto Hidrográfico (IH), da Universidade de Aveiro (UA) e do Instituto Nacional de Recursos 
Biológicos/L-IPIMAR.

Foram realizadas as Campanhas de Amostragem e respectivas análises no meio receptor (coluna de água, sedimentos, ictiofauna e 
hidrologia) e nas águas residuais, conforme Plano de Amostragem previamente aprovado.

Esta actividade reveste-se de enorme interesse, sendo obtidos resultados de grande utilidade para a SANEST, fundamentalmente 
um conjunto de indicadores susceptível de permitir a avaliação da evolução das características do meio receptor. 

Os resultados das campanhas realizadas, permitem actualmente afirmar, de uma forma geral, que as características do meio receptor 
não têm sofrido alterações significativas.

9. Investimento 
 
9.1. Beneficiação do Tratamento do Sistema de Saneamento da Costa do Estoril
O empreendimento designado por Beneficiação do Tratamento visa dar cumprimento à Directiva Comunitária 91/271/CEE, 
transposta para o direito português através do Decreto-Lei n.º 152/97, de 19 de Junho, e satisfazer os requisitos estabelecidos na 
Decisão da Comissão Europeia 2001/720/CE, de 8 de Outubro, que estabelece para a aglomeração da Costa do Estoril um nível 
de tratamento primário, complementado com desinfecção durante o período da época balnear.

A Empreitada de Beneficiação do Tratamento de Águas Residuais do Sistema de Saneamento da Costa do Estoril, foi adjudicada, 
em regime de concepção – construção, ao Consórcio formado pelas empresas CME, OPWAY, DRACE e DRAGADOS, tendo 
sido assinado o respectivo contrato no final de 2004.

O Projecto de Execução elaborado no âmbito deste contrato foi aprovado pelo Concedente, por Despacho de 20 de Dezembro 
de 2006, do qual a SANEST notificou o Consórcio em 27 de Dezembro de 2006, tendo-se iniciado de imediato a montagem dos 
estaleiros com vista ao desenvolvimento da fase de construção do empreendimento, que envolve a realização de trabalhos em três 
frentes, designadamente a Estação de Tratamento da Fase Líquida, a Estação de Tratamento da Fase Sólida e a Obra de Interligação 
entre essas duas infra-estruturas.

De acordo com as disposições contratuais, é também da responsabilidade do Consórcio a elaboração do Projecto de Detalhe de 
todas as especialidades envolvidas (processo, mecânica, electricidade, comando, automação e supervisão, ventilação e desodorização, 
instrumentação, fundações, estruturas, águas e esgotos e segurança, arquitectura e paisagismo) e o processo de procura dos 
equipamentos a instalar, cujas actividades decorrem em simultâneo com a fase de construção.

Em 2010, o investimento global neste empreendimento ascendeu a 4,6 M€, tendo sido realizados trabalhos de acabamentos, bem 
como realizados os ensaios de comissionamento dos restantes equipamentos na Estação de Tratamento da Fase Líquida e na 
Estação de Tratamento da Fase Sólida.

Em Março de 2010 foram iniciados os ensaios e testes de pré-arranque das várias etapas do tratamento, de forma faseada, face 
à natureza, dimensão e complexidade da nova ETAR da Guia, e para se assegurar o correcto e eficaz desempenho dos múltiplos 
órgãos que constituem o processo de tratamento.
Na ETFL, entraram em funcionamento, com um caudal constante de cerca de 0,7 m3/s, a elevação inicial, o desengorduramento/
desarenamento, a mistura rápida, a floculação, e a decantação lamelar, bem como a elevação das lamas produzidas na decantação 
lamelar desde a ETFL até à ETFS e o tratamento biológico e a decantação secundária, da reutilização.
Durante a época balnear de 2010, foi já possível realizar testes com adição de reagentes, cloreto de ferro, polihidroxicloreto de 
alumínio e polielectrólito, e realizar a decantação assistida.



Com o início, em Abril de 2010, da elevação das lamas produzidas na decantação lamelar desde a ETFL até à ETFS, iniciaram-se, 
igualmente de forma faseada, os ensaios de pré-arranque e entrada em funcionamento das seguintes etapas de tratamento da ETFS: 
recepção de lamas/homogeneização, espessamento mecânico, digestão e desidratação.

Os ensaios realizados permitiram detectar uma série de deficiências, quer de concepção dos órgãos, como é o caso dos 
desengorduradores/ desarenadores, quer de construção, quer de condições de instalação dos equipamentos.

Face aos resultados dos ensaios realizados, em Dezembro de 2010 foram efectuadas pelo Consórcio construtor algumas alterações 
nos órgãos de tratamento para garantir as eficiências do tratamento, em particular, no que se refere, ao desengorduramento, à 
mistura rápida, à adição de reagentes, e à decantação, na ETFL, e à recepção de lamas, à agitação por biogás e à desidratação, na 
ETFS. Em ambas as instalações foram efectuadas alterações nos sistemas de desodorização. Na ETFS, foram também efectuadas 
alterações para instalação de sistemas atenuadores de ruído em vários edifícios.

Dando cumprimento à medida prevista na Declaração de Impacte Ambiental (DIA), relativa à instalação de grade na Descarga 
de Emergência da Falésia, foi executada a empreitada de Beneficiação da Descarga de Emergência da Falésia, que representa um 
investimento total de 353 m€.

Foi igualmente solicitada à Agência Portuguesa do Ambiente a necessária pronúncia para a realização dos seguintes investimentos, 
como formas de compensação aos moradores de Cascais, enquanto medidas de minimização previstas na Declaração de Impacte 
Ambiental:

• Construção da Via das Patinhas - Estrada Municipal com 1,2 km de extensão, localizada em frente à Estação de Tratamento da 
Fase Sólida, em Murches;

• Comparticipação na construção do Edifício Espaço Natura - Reabilitação do edifício existente na Quinta de Vale de Cavalos, 
integrada no Parque Natural Sintra-Cascais, para construção de um Edifício Sustentável (Green Building), com a área aproximada 
de 2.200 m2.

A Agência Portuguesa do Ambiente pronunciou-se favoravelmente em Novembro de 2010, tendo sido iniciadas as diligências para 
se efectuar a revisão do projecto de construção da Via das Patinhas.

Estes investimentos terão necessariamente de ser realizados em estreita colaboração com o Município de Cascais, tendo em vista 
as necessárias disponibilização de terrenos e a obtenção de licenças e autorizações.

9.2. Reabilitação do Sistema
A SANEST prosseguiu o plano estratégico e sustentado de intervenções por bacia hidrográfica na rede que gere, no âmbito da 
reabilitação do Sistema Multimunicipal e também no quadro da harmonização com os Sistemas de Drenagem Municipais, sendo 
que, esta última tem por base os Protocolos estabelecidos com os Municípios e outras Entidades. Esta actividade procura satisfazer 
os objectivos que estão definidos no Contrato de Concessão, por um lado e, por outro, visa assegurar uma melhoria do serviço 
prestado aos quatro Municípios abrangidos pela área do Sistema Multimunicipal, em particular, e às populações, em geral.

Com efeito, o domínio do Ambiente tem assumido uma assinalável importância, com reflexos directos na percepção dos cidadãos 
no tocante à sua qualidade de vida, pelo que se considera que as exigências ambientais impõem aos operadores, entenda-se 
SANEST e Municípios, responsabilidades acrescidas e a necessidade de uma ampla convergência nas acções a desenvolver, numa 
perspectiva integrada, sustentada, concertada e complementar.

No âmbito da reabilitação do Sistema Multimunicipal e da harmonização com os Sistemas de Drenagem Municipais a actividade 
desenvolvida em 2010 foi, resumidamente, a seguinte:

Reabilitação do Sistema Multimunicipal
Intervenções com Projecto de Execução concluído:
• Projecto de reabilitação do emissário de Caparide, na área do Município de Sintra;
• Intervenções com Projecto de Execução com pedido de Autorização de Utilização dos Recursos Hídricos para Construção e de 

Autorização para Ocupação de Áreas Integradas na Reserva Ecológica Nacional (REN);
• Projecto de reabilitação do emissário da Castelhana, no troço entre a Auto-estrada A5 e o Interceptor;
• Projecto de reabilitação do emissário de Barcarena, entre a travessia do IC19 e o Interceptor.

SANEST_R&C 2010_70|71



Intervenções com empreitada adjudicada ou com procedimento em curso:
• Projecto de reabilitação do Emissário das Marianas ao longo do Bairro das Marianas e entre o Bairro da Junqueira e a EE de 

Carcavelos;
• Projecto de reabilitação do emissário de Sassoeiros, zona alta, até ao interceptor.

Intervenção com obra concluída:
• Empreitada de reabilitação do emissário da Laje (Zona baixa).

Para as intervenções com projecto em curso ou concluído, foi realizado o levantamento das parcelas afectadas, tendo em vista o 
posterior desenvolvimento do processo de DUP e constituição de servidão de aqueduto.

Harmonização com os Sistemas de Drenagem Municipais
Intervenções com Projecto de Execução realizado, aguardando a possibilidade de abertura de procedimento:
• Projecto de erradicação de descargas na bacia hidrográfica do rio Jamor na área dos Municípios da Amadora e de Sintra;
• Projecto de Remodelação do sistema de drenagem de águas residuais da Amadora – Venteira;
• Projecto de erradicação de descargas na bacia hidrográfica da ribeira de Barcarena;
• Projecto de erradicação de descargas na bacia hidrográfica da ribeira de Caparide na área do Município de Sintra.

Intervenções com obra concluída:
• Projecto de erradicação de descargas da bacia hidrográfica da ribeira da Laje - Zona Baixa.

10. Objectivos de Gestão  

Os objectivos de Gestão fixados para a SANEST, para o ano de 2010, pelos Accionistas na Assembleia Geral de 16 de Março de 
2010, bem como os resultados obtidos, validados pela ERNST & YOUNG, encontram-se listados no Quadro seguinte.

Objectivos de Gestão de 2010 - SANEST, S.A.

Indicadores Valor Fixado(1) Valor Atingido

Indicadores Financeiros - Rentabilidade

1 ROCE  (%) 100%(2) 148%

2 EBITDA/Receitas   (%) 100% (2) 143%

Indicadores Financeiros - Eficiência

3 Gastos com Pessoal/EBITDA  (%) 100% (2) 162%

4 Cash-Cost Saneamento  (%) 100% (2) 171%

Indicadores Financeiros - Investimento

5 Investimento  (%) 100% 29%

Indicadores Financeiros - PMR e PMP

6 Prazo Médio de Recebimentos (dias) 60 73

7 Prazo Médio de Pagamentos (dias) 46 42

Indicadores de Serviço - Qualidade do Serviço

8 Volume de Actividade  (%) 100% (2) 100%

9 Qualidade dos Efluentes Tratados (%) 100% -

10 Reforço da Eficiência contratual  (%) 90% 96%

Indicadores de Reporte

11 Cumprimento de Prazos de Reporte (das) 3 -6

12 Cumprimento de Orientações Corporativas (%) 100% 100%

Notas: